

5 নতুন প্রপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্য আৰু অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধা

ক্রম নং	নতুন প্রপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ	অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধা
1	ইউনিক ডকুমেন্ট আইডেণ্টিফিকেশ্যন নম্বৰ (UDIN) আইচিএআই এপিআই(ICAই API)-ৰ জৰিয়তে বাস্তৱ সময়ৰ পৰীক্ষণ সক্ষম কৰিবলৈ নতুন প্রপত্ৰ নং 145 আৰু 146-ত আৰম্ভ কৰা হৈছে।	বাস্তৱ সময়ৰ পৰীক্ষণে নথিপত্ৰৰ সত্যতা নিশ্চিত কৰিব আৰু স্বচ্ছতাৰ সূচনা কৰিব।
2	নতুন প্র-পত্ৰ, এঅ'(A0) প্রমাণপত্ৰৰ সৈতে অংশ 'খ' দাখিল কৰা কৰদাতাসকলে নতুন প্রপত্ৰ নং 145-ৰ অংশ 'গ' পূৰণ কৰিব নালাগে আৰু একাউণ্টেণ্টৰ পৰা প্রপত্ৰ নং 146 লাভ নকৰিলেও হ'ব।	ইয়াৰ ফলত দাখিলৰ ক্ষেত্ৰত হোৱা দ্বিৰূপতা আঁতৰি যাব আৰু কৰদাতাসকলৰ বাবে এই নিয়ম মানি চলাত সহজ হ'ব।
3	নতুন নিয়মৰ অধীনত কৰ্তৃত্বশীল ডিলাৰক প্রপত্ৰ নং 145 ইলেক্ট্ৰনিকভাৱে প্রদান কৰাৰ অনুমতি দিয়া হৈছে।	ইয়াৰ ফলত অনুসৰণ কৰাটো সহজ হ'ব, আৰু হাতেৰে পৰিচালনা কৰাত হোৱা ভুলসমূহ যথেষ্ট হ্রাস পাব।

6 বেংক/অনুমোদিত ডিলাৰক জমা দিয়াৰ নতুন প্ৰক্ৰিয়া:

আয়-কৰ নিয়ম 2026-ৰ নিয়ম 220-ৰ অধীনত ই-ফাইলিং পৰ্টেলত দাখিল কৰা প্রপত্ৰ নং 145-ৰ কপি কৰদাতা/ৰেমিটাৰে পেমেণ্ট প্ৰেৰণ কৰাৰ পূৰ্বে বেংকত (অনুমোদিত ডিলাৰ) ইলেক্ট্ৰনিক বা অন্যথা, জমা দিব লাগিব।



6 প্রপত্ৰ নং 145

7 সংশোধিত প্রপত্ৰৰ পৰা মূল কথাসমূহ:

জালিয়াতি প্ৰতিৰোধ

UDIN-ভিত্তিক বাস্তৱ সময়ৰ বৈধকৰণ যিটো কেৱল প্রকৃত প্রপত্ৰ নং 146 দাখিল কৰাই নিশ্চিত কৰে।

দ্বিৰূপতা আঁতৰোৱা হৈছে

নতুন প্র-পত্ৰ, এঅ'(A0) প্রমাণপত্ৰৰ সৈতে অংশ 'খ' দাখিল কৰা কৰদাতাসকলে নতুন প্রপত্ৰ নং 145 -ৰ অংশ 'গ' পূৰণ কৰিব নালাগে আৰু একাউণ্টেণ্টৰ পৰা প্রপত্ৰ নং 146 লাভ নকৰিলেও হ'ব। ইয়াৰ ফলত দাখিলৰ ক্ষেত্ৰত হোৱা দ্বিৰূপতা আঁতৰি যাব আৰু কৰদাতাসকলৰ বাবে এই নিয়ম মানি চলাত সহজ হ'ব।

ইলেক্ট্ৰনিক ফাৰ্নিচিং

প্রপত্ৰ নং 145 অনুমোদিত ডিলাৰসকলক সহজে অনুসৰণ কৰাত সহায় কৰিব, আৰু হাতেৰে পৰিচালনা কৰাত হোৱা ভুলসমূহ যথেষ্ট হ্রাস পাব।



7 প্রপত্ৰ নং 145

"সংবাদ" অধিবেশনৰ QR কোড:

কৰদাতা আৰু কৰ্তনকাৰীসকলৰ সুবিধাৰ বাবে নতুন প্রপত্ৰৰ খচৰা প্ৰস্তুতৰ লগত জড়িত বিষয়াৰ সৈতে "সংবাদ" অধিবেশনৰ লিংকৰ QR কোড প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনৰ তলত দিয়া হৈছে। ইয়াক প্রপত্ৰ নং 145 আৰু 146 (পূৰ্বৰ প্রপত্ৰ নং 15CA & 15CB)ৰ ওপৰত সবিশেষ আলোচনাৰ বাবে উল্লেখ কৰিব পাৰিব।



প্রপত্ৰ 145ৰ ওপৰত সংবাদ অধিবেশনৰ QR কোড



আয়কৰ সঞ্চালকালয়

(জনসংযোগ, প্ৰকাশন আৰু প্ৰচাৰ)
ষষ্ঠ মহলা, ময়ূৰ ভৱন, ক'নাট চাৰ্কাছ, নতুন দিল্লী - 110001

@incometaxindiaofficial @incometaxindia.official @Income Tax India
@IncomeTaxIndia @Income Tax India Official

ঘোষণা: এই প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনক আইনৰ সবিশেষ বিবৃতি বুলি ধৰিব নালাগে। সবিশেষৰ বাবে সদায় আইন আৰু নিয়মৰ প্ৰাসংগিক বিধানসমূহৰ উল্লেখ কৰা উচিত।

www.incometaxindia.gov.in



8 প্রপত্ৰ নং 145



আয়কৰ বিভাগ
কেন্দ্ৰীয় প্ৰত্যক্ষ কৰ ব'ৰ্ড



প্রপত্ৰ নং 145
(পূৰ্বৰ প্রপত্ৰ নং 15CA)

মাৰ্চ, 2026



স্কেন কৰক
ডাউনলোড
কৰক হাঁহক

**নতুন আয়কৰ প্ৰপত্ৰ:
এখন ব্যৱহাৰকাৰী অনুকূল হাতপুথি
প্ৰপত্ৰ নং 145
(পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 15CA)**

পটভূমি:

আয়কৰ বিভাগে আয়কৰ নিয়ম, 2026ৰ অধীনত 1 এপ্ৰিল 2026ৰ পৰা কাৰ্যকৰী হোৱাকৈ নতুন, সবলীকৃত প্ৰপত্ৰ প্ৰবৰ্তন কৰিছে, যাতে মানি চলাটো সহজ হয় আৰু অধিক সুলভ আৰু স্বচ্ছ কৰ দাখিল ব্যৱস্থা নিশ্চিত হয়। কৰদাতাৰ সুবিধাৰ বাবে আয়কৰ নিয়ম, 1962ৰ অধীনত প্ৰপত্ৰসমূহ পুনৰীক্ষণ কৰা হৈছে। মূল ফলাফলসমূহৰ ভিতৰত আছে:

সবলীকৃত প্ৰপত্ৰ: সংখ্যা হ্রাস, সহজভাষা

প্ৰি-ফিলড আৰু প্ৰামাণিককৃত: পূৰণ কৰাত সহজ আৰু সামঞ্জস্যপূৰ্ণফৰ্মেট

প্ৰযুক্তি-সক্ষম: ভুল আৰু অমিল হ্রাস কৰা, অভিযোগ আৰু গোচৰ নূন্যতম কৰা।

"কৰদাতাৰ তথ্য শৃংখলাৰ" অংশ হিচাপে আমি প্ৰায়ে ব্যৱহাৰ কৰা প্ৰপত্ৰ বা সেই প্ৰপত্ৰসমূহ বাছি লৈছো যিবোৰে উল্লেখযোগ্য ব্যৱসায়িক প্ৰক্ৰিয়াৰ পুনৰ বিশ্লেষণ কৰা হৈছে। এই প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনে **প্ৰপত্ৰ নং 145** (পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 15CA)ৰ ওপৰত গুৰুত্ব আৰোপ কৰে

যিখন ভাৰতৰ বাহিৰলৈ ধন প্ৰেৰণ কৰাৰ আগতে কোনো প্ৰবাসী, কিন্তু কোম্পানী হিচাপে নহয়, অথবা কোনো বিদেশী কোম্পানীক, ধন পৰিশোধ কৰাৰ বাবে দায়বদ্ধ যিকোনো ব্যক্তি বা সংস্থাই ঘোষণা দাখিল কৰে। বছৰি 44-45 লাখতকৈ অধিক মূল প্ৰপত্ৰ নং 15CA দাখিল কৰা, এই প্ৰপত্ৰখন সবল কৰাৰ লক্ষ্য হৈছে এই প্ৰপত্ৰ দাখিল কৰাসকলৰ বাবে অনুসৰণসহজ কৰা।



Madhukar

2 প্ৰপত্ৰ নং 145

1 প্ৰপত্ৰ নং 145 ৰ উদ্দেশ্য:

প্ৰপত্ৰ নং 145 হৈছে ভাৰতৰ বাহিৰলৈ ধন প্ৰেৰণৰ পূৰ্বে দাখিল কৰা বাধ্যতামূলক ঘোষণা। ইয়াত বিদেশী ৰেমিটেন্সৰ সবিশেষ তথ্য দিয়া হয়।



2 কোনে ফাইল কৰিব লাগে?

প্ৰতিজন ব্যক্তি যি প্ৰবাসীক, যি এটা কোম্পানী নহয় বা কোনো বিদেশী কোম্পানীক ধন দিয়াৰ বাবে দায়বদ্ধ তেনে ব্যক্তিয়ে তলত উল্লেখ কৰা ধনৰ বাহিৰে বিদেশলৈ ধন প্ৰেৰণ কৰাৰ আগতে **প্ৰপত্ৰ নং 145**-ত এনে তথ্য প্ৰদান কৰিব লাগিব:-

- » লিবাৰলাইজড ৰেমিটেন্স আঁচনিৰ অধীনত এজন ব্যক্তিয়ে ৰেমিটেন্স কৰা।
- » আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় বিত্তীয় সেৱা কেন্দ্ৰৰ এটা কেন্দ্ৰৰ জৰিয়তে ৰেমিটেন্স কৰা।
- » ৰেমিটেন্স আৰবিআইৰ অনুসৰি প্ৰাসংগিক উদ্দেশ্য সংহিতাৰ অধীনত নিৰ্দিষ্ট কৰা ধৰণৰ।



3 প্ৰপত্ৰ নং 145

3 নতুন প্ৰপত্ৰ নং 145- গাঁথনি

প্ৰপত্ৰ নং 145-ৰ চাৰিটা অংশ আছে য'ত ৰেমিটাৰ (প্ৰেৰক), ৰেমিটিৰ (প্ৰাপক)ৰ সবিশেষ আৰু ৰেমিটেন্সৰ সবিশেষ (পুঁজি স্থানান্তৰ) অন্তৰ্ভুক্ত কৰা হৈছে। ঘটনাৰ ওপৰত নিৰ্ভৰ কৰি পৰিশোধকাৰী/ৰেমিটাৰে প্ৰাসংগিক অংশটো পূৰণ কৰিব লাগিব।

অংশ A:

বছৰটোৰ ভিতৰত ৰেমিটেন্স বা এনে ৰেমিটেন্সৰ মুঠ ₹ 5 লাখতকৈ অধিক নহ'লে পূৰণ কৰিব লাগিব।

অংশ B:

যদি ৰেমিটেন্স বা এনে ৰেমিটেন্সৰ মুঠ পৰিমাণ, বছৰৰ ভিতৰত ₹ 5 লাখতকৈ অধিক হয় আৰু মূল্যায়ন অধিকাৰীৰ পৰা প্ৰমাণপত্ৰ লাভ কৰা হৈছে তেন্তে পূৰণ কৰিব লাগিব।

অংশ C:

যদি ৰেমিটেন্স বা এনে ৰেমিটেন্সৰ সৰ্বমুঠ, বছৰটোৰ ভিতৰত ₹ 5 লাখতকৈ অধিক হয় আৰু কোনো একাউণ্টেণ্টৰ পৰা প্ৰপত্ৰ নং 146-ত প্ৰমাণপত্ৰ লাভ কৰা হৈছে তেন্তে পূৰণ কৰিব লাগিব।

টোকা:- য'ত প্ৰপত্ৰ নং 145-ৰ অংশ 'খ'ৰ তথ্য প্ৰদান কৰা হৈছে, তেনে ক্ষেত্ৰত প্ৰপত্ৰ নং 145-ৰ অংশ 'গ'ত কোনো তথ্য প্ৰদান কৰাৰ প্ৰয়োজন নাই।

অংশ D:

যদি ৰেমিটেন্স কৰা ধন কৰ আদায় যোগ্য নহ'লে পূৰণ কৰিব লাগিব।

এই প্ৰপত্ৰ
দাখিল কৰাৰ
সময়সীমা
হ'ল:

ব্যৱধান

প্ৰপত্ৰ নং 15C A N হৈছে এটা ঘটনা-ভিত্তিক প্ৰপত্ৰ আৰু নিয়ম 37B B ত উল্লেখ কৰা চৰ্তসমূহ পূৰণ কৰা প্ৰতিটো ৰেমিটেন্সৰ বাবে প্ৰয়োজনীয়

নিৰ্ধাৰিত তাৰিখ

প্ৰপত্ৰ নং 145 জমা দিবলৈ কোনো সময়সীমা নিৰ্ধাৰণ কৰা হোৱা নাই। অৱশ্যে ৰেমিটেন্স কৰাৰ আগতে জমা দিব লাগে।



4 প্ৰপত্ৰ নং 145

4 প্ৰপত্ৰ নং 145 দাখিল কৰিবলৈ প্ৰয়োজনীয় নথিপত্ৰ

প্ৰপত্ৰ নং 145 দাখিল কৰাৰ বাবে তলত দিয়া নথিপত্ৰৰ প্ৰয়োজন

- » বিল(সমূহ) / ৰেমিটাৰ আৰু ৰেমিটিৰ মাজত চুক্তি বা কন্ট্ৰেক্ট, বিদেশী ৰেমিটেন্সৰ ক্ষেত্ৰত।
- » **প্ৰপত্ৰ নং 145**-ৰ অংশ 'খ' দাখিল কৰিলে মূল্যায়ন অধিকাৰীৰ প্ৰমাণপত্ৰ প্ৰয়োজন হয়।
- » **প্ৰপত্ৰ নং 146**-ত চাৰ্টাৰড একাউণ্টেণ্টৰ প্ৰমাণপত্ৰ প্ৰয়োজনীয় হয়, যদিহে **প্ৰপত্ৰ নং 145**-ৰ অংশ 'গ' দাখিল কৰে।
- » **প্ৰপত্ৰ নং 41** আৰু ৰেমিটিৰ কৰ আৱাসীক প্ৰমাণপত্ৰ (টিআৰচি/ TRC)- ডিটিএএ(DTAA) সুবিধাদাৰী কৰাৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় হয়।
- » ৰেমিটাৰ (প্ৰেৰক), ৰেমিটি (প্ৰাপক), ৰেমিটেন্স আৰু ৰেমিটাৰৰ বেংকৰ সবিশেষ।



5 প্ৰপত্ৰ নং 145

5 Key Features of the new Form and benefits to the stake holders

No.	Key Features of the new Form	Benefits to the stake holders
1	Unique Document Identification Number (UDIN) has been introduced in new Form Nos. 145 and 146 to enable real-time verification through ICAI API.	The real time verification will ensure authenticity of document and will lead to transparency.
2	In the new Form, the taxpayers filing Part B with AO certificate are not required to fill part C of new Form No. 145 and are not required to obtain Form No. 146 from the accountant.	This will remove the duplication in filing and will result in ease of compliance for taxpayers.
3	Electronic furnishing of Form No. 145 to authorised dealers has been allowed under new Rules.	This will facilitate ease of compliance, and will significantly reduce errors due to manual handling.

6 New process of submitting to Bank/Authorised Dealer:

Under the Rule 220 of Income-tax Rule 2026, a copy of **Form No. 145** filed on e-filing portal is to be submitted by the taxpayer/remitter to the bank (authorised dealer) electronically or otherwise, prior to remitting the payment.



7 Key takeaways from revised Form:

Fraud Prevention
UDIN-based real-time validation ensuring only genuine **Form No. 146** submissions.

Removed Duplication
In the new Form, the taxpayers filing Part B with AO certificate are not required to fill part C of new Form No. 145 and are not required to obtain Form No. 146 from the accountant. This will remove the duplication in filing and will result in ease of compliance for taxpayers.

Electronic furnishing of Form No. 145 to authorised dealers will facilitate ease of compliance, and will significantly reduce errors due to manual handling.



QR Code of "Samvaad" session:

For the benefit of the Stakeholders, the QR code of the link to the "Samvaad" session with the officer involved in drafting of the new Form, is given at the bottom of the brochure. This may be referred to for detailed discussion on the **Form Nos. 145 & 146 (erstwhile Form No. 15CA & 15CB)**.



QR Code of Samvaad Session on Form 145



Directorate of Income Tax

(Public Relations, Publications & Publicity)
6th Floor, Mayur Bhawan, Connaught Circus, New Delhi - 110001

@incometaxindiaofficial @incometaxindia.official @Income Tax India
@IncomeTaxIndia @Income Tax India Official

Disclaimer: This brochure should not be construed as an exhaustive statement of the law. For details, reference should always be made to the relevant provisions in the Acts and the Rules



www.incometaxindia.gov.in



Income Tax Department
Central Board of Direct Taxes



Form No. 145
(Erstwhile Form No. 15CA)

March, 2026



SCAN
DOWNLOAD
SMILE

NEW INCOME TAX FORMS: A USER FRIENDLY HANDBOOK Form No. 145 (Erstwhile Form No. 15CA)

BACKGROUND:

The Income Tax Department introduces new, simplified Forms under the Income-tax Rules, 2026 effective April 1, 2026, to ease compliance and ensure a more accessible and transparent tax filing system. The Forms under Income-tax Rules, 1962 were reviewed to ease compliance for the benefit of taxpayers. Key outcomes include:

Simplified Forms: Reduced in number, simpler language

Pre-filled and standardized: Easier to fill and consistent format

Technology-enabled: Reduced errors and mismatches, minimizing grievances and litigation.

As part of the "Taxpayer Information Series," we have selected frequently used Forms or those Forms that have undergone significant business process re-engineering. This brochure focuses on **Form No. 145**

(Erstwhile Form No.15CA) wherein

a declaration is filed by any person or entity

responsible for making a payment to a non-

resident not being a company, or to a

foreign company, before remitting

funds outside India. With over

44-45 lakh original Form No.

15CA filed annually, simplifying

this Form aims to ease compliance for

filers of this Form.



Madhukar

2 Form No. 145

1 Purpose of Form No. 145:

Form No. 145 is a mandatory declaration filed prior to remitting funds outside India. It provides details of foreign remittances.



2 Who should file?

Every person responsible for paying to a non-resident not being a company, or to a foreign company shall furnish such information in **Form No.145**, before remitting the payment except in respect of the following payments:-

- » Remittance is made by an individual under Liberalised Remittance Scheme.
- » Remittance is made by a Unit of an International Financial Services Centre.
- » Remittance is of the nature specified under relevant purpose code as per RBI.



3 Form No. 145

3 Structure of the new Form No. 145

Form No. 145 has four parts which includes details of remitter (sender), details of remitee (recipient) and details of remittance (fund transfer). Depending upon the case, the payer/remitter needs to fill the relevant part.

PART A:»

To be filled up if remittance or the aggregate of such remittances does not exceed ₹ 5 lakh during the year.

PART B:»

To be filled up if remittance or the aggregate of such remittances exceeds ₹ 5 lakh during the year and a certificate or order has been obtained from the Assessing Officer.

PART C:»

To be filled up if remittance or the aggregate of such remittances exceeds ₹ 5 lakh during the year and a certificate in Form No. 146 from an accountant has been obtained.

Note:- Where information in part B of Form No. 145 has been furnished, no information is required to be furnished in Part C of Form No. 145.

PART D:»

To be filled up if the remittance is not chargeable to tax.

Periodicity of filing this Form is:

Frequency

Form No. 145 is an event-based Form and is required for each remittance that satisfies the conditions laid in rule 220 of Income-tax Rule 2026.

Due Date

There is no time limit prescribed to submit Form No. 145. However, it should be submitted before the remittance is made.



4 Form No. 145

4 Documents required to file Form No. 145

Following documents are required for filing **Form No. 145**

- » Invoice(s) /Agreement or contract between remitter and remitee, in respect of foreign remittance.
- » Certificate or order of the Assessing Officer- Required, if filing Part B of **Form No. 145**.
- » Chartered Accountant's certificate in **Form No. 146**- Required, if filing Part C of **Form No. 145**.
- » **Form No. 41** and Tax Residency Certificate (TRC) of remitee- Required for claiming DTAA benefits.
- » Details of remitter, remitee, remittance and bank details of the remitter.



5 Form No. 145